
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

OBJETO: aquisição de material de consumo (equipamentos - impressora 
de Braille), para atender as demandas dos alunos defi cientes visuais que 
fazem parte do Programa Forma Pará, conforme Estudo Técnico Preliminar 
e Termo de Referência.
VALOR: R$42.192.00 (quarenta e dois mil, cento e noventa e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL: 74201.19.364.1506.8866
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.0000.01-00000
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: art. 74, I da Lei nº 14.133/21
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE de processo licitatório 
para contratação da TECASSISTIVA - TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMER-
CIALIZACAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PROGRAMAS E DE EQUI-
PAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA para aquisição de material de consumo 
(equipamentos - impressora de Braille), para atender as demandas dos 
alunos defi cientes visuais que fazem parte do Programa Forma Pará, con-
forme Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência, a ser realizado 
no município de Belém/PA e com fundamento legal no art. 74, I da Lei nº 
14.133/21.
Belém, 17 de julho de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 963608

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2764/2023, DE 17 DE JULHO DE 2023.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE LEGISLACAO E DOCUMENTOS
Nome: MAURO XAVIER TEMBRA
Matrícula Funcional: 57205222/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 4.000,00

PORTARIA N° 2765/2023, DE 17 DE JULHO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: ADMILSON ALCANTARA DA SILVA
Matrícula Funcional: 54188981/ 1
Valor: R$ 3.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 3.500,00

PORTARIA N° 2766/2023, DE 17 DE JULHO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: ADMILSON ALCANTARA DA SILVA
Matrícula Funcional: 54188981/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01.500.1001.02
339036_ R$ 1.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 963774
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA N° 2767/2023, DE 17 DE JULHO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: LOIDE FERREIRA DA SILVA
Matrícula Funcional: 5093899/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8472
Fonte: 01.659.0000.69
339030_ R$ 4.000,00

PORTARIA N° 2768/2023, DE 17 DE JULHO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO
Matrícula Funcional: 54189742/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8866
Fonte: 02.500.0000.01-008744
339030_ R$ 4.000,00

PORTARIA N° 2769/2023, DE 17 DE JULHO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: MOTORISTA
Nome: EDIMILSON MIRANDA ALVES

Matrícula Funcional: 5898990/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8472
Fonte: 01.659.0000.69
339030_ R$ 3.000,00
339039_ R$ 1.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 963779

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Protocolo: 2023/743456

PORTARIA N° 2757/23, 17 DE JULHO DE 2023.
CONCEDER ao servidor (a) HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO, Id.Fun-
cional nº 5760690/ 2, no cargo de PROFESSOR TITULAR, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, 7,5 (sete e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Igarapé-Miri/PA, no 
período 09/07/2023 a 16/07/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/748406

PORTARIA N° 2758/23, 17 DE JULHO DE 2023.
CONCEDER ao servidor (a) EDER SILVA DE OLIVEIRA, Id.Funcional nº 
5789338/ 3, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DEPAR-
TAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, 7,5 (sete e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Nova Esperança do Piriá/
PA, no período 09/07/2023 a 16/07/2023, para ministrar disciplina.
ELLEN PATRICIA DE SOUZA COSTA RODRIGUES PASSOS
Diretora de Gestão de Pessoas, em exercício
PORTARIA N° 2318/23, de 23 de junho de 2023.
DOE Nº 35.449 de 26/06/2023

Protocolo: 963644

.

.

FÉRIAS
.

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
Protocolo:2023/768048

PORTARIA N° 2666/23, DE 10 DE JULHO DE 2023.
R E S O L V E: CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a ser-
vidora VALDETE MARIA GARCIA BATISTA, Id. Funcional nº 5113423/ 1, 
função de CHEFE DE GABINETE DA REITORIA, no período de 03.07.2023 a 
01.08.2023, referente ao período aquisitivo de 12.02.2022 a 11.02.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 963844

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 967/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 153015
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dia de Licença Prêmio no período de 17/07/2023 a
15/08/2023, correspondente ao triênio de 21/12/14 a 20/12/17 para a 
servidora, RISONETE MORAES PEREIRA, Matrícula nº. 54194694/1, CAR-
GO: de SOCIOLOGA lotado na DISAN/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 963958

ERRATA
.

ERRATA
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14-2023/SEASTER

Processo nº 2023/650504
Publicado no Diário Ofi cial nº 35.458 de 03/07/2023
Protocolo nº 957872
Onde se Lê: Contrato Administrativo nº 13/2023/SEASTER
Leia-se: Contrato Administrativo nº 14/2023/SEASTER

Protocolo: 963727


